רקע
בחוק לימוד חובה, התש”ט-1949 נקבעה הזכות לחינוך חינם של תלמיד במוסד חינוך רשמי, אולם המדינה
אינה מחויבת לתת שירותי חינוך נוספים )כגון טיולים שנתיים, מסיבות סיום, הזנה ושיעורי העשרה(, ולכן

נדרשים ההורים לממנם.

בכלל מערכת החינוך נהוגים זה מכבר כמה סוגים של תשלומי הורים:

• תשלומי חובה ורשות – נגבים מתוקף חוק לימוד חובה, התש”ט-1949, באישור ועדת החינוך, התרבות
והספורט של הכנסת )להלן ועדת החינוך של הכנסת(. תשלומים אלה נגבים בתשעה סעיפים, ובכלל
זה בעבור ביטוח תאונות אישיות, סל תרבות, מסיבות סיום, השאלת ספרי לימוד, ארגון הורים ארצי

וטיולים.

• תשלומים בעבור הזנה – נגבים מתוקף חוק ארוחה יומית לתלמיד, התשס”ה-2005, ומאושרים על-
ידי ועדת החינוך של הכנסת.

• תשלומים בעבור תל”ן )תכנית לימודים נוספת( – תכנית של לימודי תגבור והעשרה הנלמדים מחוץ
לשעות שנקבעו לתכנית הלימודים הרגילה בבית הספר, שלא ביוזמה או במימון של משרד החינוך.

• תשלומים בעבור רכישת שירותים מרצון – תשלום רשות עבור רכישה מרוכזת של שירותים או של
ציוד על-ידי בית הספר )כגון: חוגים, ספרי לימוד ותלבושת אחידה(.

מנגד, התומכים באפשרות לגבות תשלומי הורים )באופן מבוקר או בלתי מבוקר(
טוענים כי ניסיון להגביל מקורות מימון נוספים פוגע בזכות הטבעית של הורים להעניק חינוך

איכותי לילדיהם.

משרד החינוך מפרסם מדי שנה את התשלומים המרביים המותרים לגבייה בכלל מערכת החינוך, בכל
אחד מרכיבי התשלומים שצוינו לעיל. התשלומים המרביים שאושרו לגבייה בשנת הלימודים תשע”ט
)2018/19( נעים בין 1,000 ש”ח בשנה לתלמיד בחינוך הקדם יסודי ל-3,000 ש”ח בשנה לתלמיד בחטיבה
העליונה )לא כולל הזנה ותשלום עבור רכישת אמצעי קצה טכנולוגיים(. מוסד החינוך הוא שמחליט על
סכום הגבייה בפועל בכל אחד מהסעיפים, שיכול להיות נמוך מהסכום המרבי, בסעיף אחד או יותר, ויכול

לא לכלול חלק מהסעיפים.

נתונים על גבייה בפועל של תשלומי הורים מאושרים
בית ספר המבקש לגבות תשלומים מההורים נדרש לדווח על כך למשרד החינוך ולקבל ממנו אישור לגבות
את הסכומים המבוקשים. להלן מוצגים נתוני עיבוד שנערך במרכז המחקר והמידע של הכנסת על הגבייה
המרבית הכוללת שאושרה לכל אחד מבתי הספר מבתי הספר שדיווחו למשרד על התשלומים שבכוונתם
לגבות מהורי התלמידים בשנת הלימודים תשע”ח )2017/18(. הנתונים כוללים חריגות שאושרו על-ידי

ועדת חריגים ארצית וגבייה של שכר לימוד במוסדות מוכרים שאינם רשמיים.

במקרים חריגים שבהם לא נמצא פתרון במסגרת ההקצאה של
בית הספר, יכול המנהל להעביר המלצה מנומקת לוועדת חריגים במשרד החינוך לקבלת תקציב נוסף. על
הנהלות בתי הספר לוודא שכל התלמידים הזקוקים לסיוע יהיו מודעים לקיומו של תקציב המלגות. על-פי
משרד החינוך, בשנת הלימודים תשע”ט )2018/19( ניתנו מלגות לכ-220 אלף תלמידים בכ-4,100 מוסדות

)קרוב למחציתם משתייכים לחברה הערבית(.

מאחר שאין אפשרות לסייע באמצעות המלגות לכלל התלמידים המתקשים בתשלום, נדרשים בתי הספר
לאתר את הנצרכים ביותר ולסייע להם. בהתאם לכך על בתי הספר לקבוע קריטריונים ומשקלות לחלוקת
המלגות, על בסיס ההכנסה החודשית לנפש במשפחת התלמיד, אישור מלשכת הרווחה שהמשפחה

ש”ח. התיקים בהם הושבו כספים הם בסדר גודל שבין 15% ל-20% מכלל התיקים.

בנוסף, אגף הבקרה במשרד עורך בקרה מדגמית במאות מוסדות חינוך מדי שנה, בתדירות המאפשרת
בדיקת כל מוסד חינוך אחת לשלוש עד חמש שנים. בשנת הלימודים תשע”ח )2017/18( ערך האגף בקרה
ב-360 בתי ספר יסודיים וב-14 חטיבות עליונות, ובמסגרת ביקורת זו נכללה גם בחינה של נושא תשלומי
ההורים. בבקרה עלה כי ב-8.5% מבתי הספר שנדגמו הייתה חריגה בגבייה בסעיף רכישת שירותים מרצון.
ב-10% מבתי הספר נמצא כי לפחות ביחס לאחת מהשכבות ניתנו פחות שעות תל”ן מאשר השעות שבגינן

נגבה תשלום.

מקורות
מרכז המחקר והמידע של הכנסת, אומדן תשלומי הורים במערכת החינוך השנים 2016-2012, כתיבה: ענת ירון, 12 ביולי 2018.

מרכז המחקר והמידע של הכנסת, אומדן תשלומי הורים רשות וחובה במערכת החינוך וניתוח הצעת החוק למימון תשלומי הורים
באמצעות העלאת דמי הביטוח הלאומי )מעודכן(, כתיבה, נטע משה, 11 במאי 2017.

מרכז המחקר והמידע של הכנסת, נתונים על תשלומי ההורים שאושרו לגבייה במערכת החינוך בשנת תשע”ח )2017/18(, כתיבה:
אסף וינינגר, 2 באוגוסט 2018.

משרד החינוך, הוראת קבע מספר 0204 בנושא גביית תשלומי הורים ושכר לימוד במוסד חינוך שאינו רשמי יסודי, וגביית תשלומי
הורים עבור מקצועות לימוד ברמה מוגברת, תכנית לימודים נוספת תורנית ובמוסד חינוך ניסויי וייחודי, 18 במרץ 2019.

משרד החינוך, חוזר מנכ”ל בנושא תשלומי הורים לשנת הלימודים תשע”ט, 3 ביוני 2018.

משרד החינוך, חוזר מנכ”ל תשעג/1)א(, הענקת מלגות לתלמידים שהוריהם מתקשים בתשלום עבור אביזרי לימוד ופעילויות
חינוכיות וחברתיות, 27 באוגוסט 2012.

אתר משרד החינוך, מדריך מלגות לתלמידים בבית ספר יסודי, חטיבת ביניים ותיכון, כניסה: 20 בפברואר 2019.

בג”צ 5004/14 ובג”צ 6214/15, עתירה מתוקנת למתן צו על תנאי, 28 במאי 2018.